

Số: /KH-UBND

Tân Hưng, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Tháng tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường đợt 01 năm 2026 trên địa bàn xã Tân Hưng

Căn cứ Công văn số 4206/UBND-KTN ngày 19/3/2026 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường và khẩn trương tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi đợt 01/2026.

Thực hiện Công văn số 4474/SNNMT-CCCNTS ngày 23/3/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Đồng Nai về việc phát động tháng tiêm phòng vắc xin Đại cho đàn chó, mèo và triển khai tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 01/2026.

Xét đề nghị của Phòng Kinh tế tại Tờ trình số 249/TTr-PKT ngày 27/3/2026.

Đề chủ động kiểm soát có hiệu quả các loại dịch bệnh nguy hiểm trên gia súc, gia cầm, các bệnh lây truyền giữa động vật sang người phát sinh và lây lan, đồng thời triển khai có hiệu quả công tác tổng vệ sinh tiêu độc, khử trùng đợt 1 năm 2026 trên địa bàn xã.

Ủy ban nhân dân xã Tân Hưng ban hành Kế hoạch thực hiện tháng tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường đợt 1 năm 2026 trên địa bàn xã Tân Hưng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Vệ sinh tiêu độc, khử trùng môi trường chăn nuôi để chủ động ngăn ngừa, tiêu diệt mầm bệnh lây truyền trong môi trường; hạn chế và ngăn chặn sự phát sinh, bùng phát và lây lan dịch bệnh trên gia súc, gia cầm; giảm thiểu thiệt hại kinh tế cho ngành chăn nuôi. Góp phần bảo vệ sức khỏe con người và môi trường sinh thái.

- Nâng cao ý thức của người chăn nuôi trong việc thực hiện vệ sinh tiêu độc, khử trùng môi trường chăn nuôi nhằm chủ động phòng ngừa dịch bệnh.

2. Yêu cầu:

- Tập trung nhân lực, vật lực triển khai thực hiện tốt tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường chăn nuôi đợt 1/2026 trên địa bàn xã;

- Thực hiện vệ sinh khử trùng, tiêu độc đúng phương pháp; đúng hóa chất để phòng, chống dịch đạt hiệu quả cao;

- Đảm bảo an toàn cho người sử dụng và vật nuôi, không gây hại đến đối tượng cần khử trùng tiêu độc và không gây ô nhiễm môi trường;

- Quản lý, sử dụng hóa chất đúng mục đích, đối tượng và theo đúng chế độ quy định, không gây lãng phí.

II. NỘI DUNG:

1. Thời gian thực hiện:

- Từ ngày 31/3/2026 – 05/4/2026: Tổ chức dọn dẹp, vệ sinh; ngày 06/4/2026: Tổ chức phun sát trùng tiêu độc.

- Từ ngày 07/4/2026 – 12/4/2026: Tổ chức dọn dẹp, vệ sinh; ngày 13/4/2026: Tổ chức phun sát trùng tiêu độc.

- Từ ngày 14/4/2026 – 19/4/2026: Tổ chức dọn dẹp, vệ sinh; ngày 20/4/2026: Tổ chức phun sát trùng tiêu độc.

- Từ ngày 21/4/2026 – 26/4/2026: Tổ chức dọn dẹp, vệ sinh; ngày 28/4/2026: Tổ chức phun sát trùng tiêu độc.

2. Hướng dẫn công tác vệ sinh tiêu độc khử trùng:

2.1. Nguyên tắc vệ sinh, khử trùng tiêu độc:

- Người thực hiện khử trùng tiêu độc phải sử dụng bảo hộ lao động phù hợp.

- Hóa chất sát trùng ít độc hại đối với người, vật nuôi, môi trường; phải phù hợp với đối tượng khử trùng tiêu độc; có tính sát trùng nhanh, mạnh, kéo dài, hoạt phổ rộng, tiêu diệt được nhiều loại mầm bệnh.

- Trước khi phun hóa chất sát trùng phải làm sạch đối tượng khử trùng tiêu độc bằng biện pháp cơ học (quét dọn, cạo, cọ rửa).

- Pha chế và sử dụng hóa chất sát trùng theo hướng dẫn của nhà sản xuất, bảo đảm pha đúng nồng độ, phun đúng tỷ lệ trên một đơn vị diện tích.

2.2. Loại hóa chất sát trùng

- Hóa chất sát trùng trong Danh mục thuốc thú y được phép lưu hành tại Việt Nam.

- Vôi bột, vôi tôi, nước vôi, xà phòng, nước tẩy rửa.

- Loại hóa chất sát trùng khác theo hướng dẫn của cơ quan quản lý chuyên ngành thú y địa phương.

2.3. Đối tượng vệ sinh, khử trùng tiêu độc:

- Cơ sở chăn nuôi động vật tập trung.

- Hộ gia đình có chăn nuôi động vật.

- Cơ sở ấp nở gia cầm, thủy cầm.

- Cơ sở giết mổ động vật.

- Cơ sở sơ chế, chế biến động vật, sản phẩm động vật.

- Chợ buôn bán động vật sống và sản phẩm động vật ở dạng tươi sống.

- Địa điểm thu gom động vật sống và sản phẩm động vật để buôn bán, kinh doanh, nơi cách ly kiểm dịch động vật.

- Khu vực chôn lấp, xử lý, tiêu hủy động vật mắc bệnh, sản phẩm động vật mang mầm bệnh; khu vực thu gom, xử lý chất thải của động vật.

- Phương tiện vận chuyển động vật và sản phẩm động vật.

2.4. Tần suất thực hiện vệ sinh, tiêu độc khử trùng

- Đối với cơ sở chăn nuôi động vật tập trung: Định kỳ vệ sinh khu vực chăn nuôi, định kỳ thực hiện tiêu độc khử trùng theo lịch của cơ sở và theo các đợt phát động của địa phương.

- Hộ gia đình có chăn nuôi động vật: Định kỳ vệ sinh khu vực chăn nuôi và thực hiện tiêu độc khử trùng theo các đợt phát động của địa phương.

- Cơ sở ấp nở gia cầm, thủy cầm: Định kỳ vệ sinh, tiêu độc khử trùng sau mỗi đợt ấp nở và theo các đợt phát động của địa phương.

- Cơ sở giết mổ động vật: Định kỳ vệ sinh, tiêu độc khử trùng sau mỗi ca giết mổ động vật.

- Cơ sở sơ chế, chế biến động vật, sản phẩm động vật: Định kỳ vệ sinh, tiêu độc khử trùng sau mỗi ca sản xuất.

- Địa điểm thu gom, chợ buôn bán động vật sống và sản phẩm động vật: Vệ sinh, tiêu độc khử trùng khu vực buôn bán động vật, sản phẩm động vật sau mỗi phiên chợ. Nơi cách ly kiểm dịch động vật phải định kỳ thực hiện vệ sinh và tiêu độc khử trùng ít nhất 01 lần trong tuần trong thời gian nuôi cách ly động vật.

- Phương tiện vận chuyển động vật và sản phẩm động vật: Định kỳ vệ sinh, tiêu độc khử trùng sau mỗi lần vận chuyển.

- Khu vực chôn lấp, xử lý, tiêu hủy động vật mắc bệnh, sản phẩm động vật mang mầm bệnh; khu vực thu gom, xử lý chất thải của động vật: Vệ sinh, tiêu độc khử trùng sau khi hoàn thành việc xử lý, chôn lấp và theo các đợt phát động của địa phương.

2.5. Cách thức tiến hành vệ sinh, tiêu độc khử trùng

a. Các bước thực hiện

Tất cả các khu vực khi tiến hành làm vệ sinh, tiêu độc, khử trùng phải thực hiện theo hai bước:

- Bước 1: dọn vệ sinh cơ giới;

- Bước 2: tiến hành phun tiêu độc khử trùng bằng hóa chất.

b. Cách thức tiến hành

- Các cơ sở chăn nuôi tập trung, cơ sở giết mổ tập trung, điểm trung chuyển thu gom, cơ sở ấp trứng gia cầm chủ động tự lo vật tư, kinh phí; tổ chức, bố trí lực lượng làm vệ sinh, tiêu độc, khử trùng theo sự giám sát, hướng dẫn của Phòng Kinh tế xã; Trạm Chăn nuôi và Thủy sản khu vực 8.

- Phòng Kinh tế xã phối hợp Trạm Chăn nuôi và Thủy sản khu vực 8 hướng dẫn các trưởng ấp tổ chức đội làm tổng vệ sinh, phun thuốc sát trùng cho khu

vực chăn nuôi hộ gia đình, chợ buôn bán động vật và sản phẩm của động vật. Kinh phí do ngân sách địa phương cấp. Việc phun thuốc sát trùng chỉ được thực hiện sau khi đã được vệ sinh cơ giới (quét dọn, cọ, rửa...).

- Phương tiện, hóa chất, bảo hộ lao động cho công tác vệ sinh, tiêu độc, khử trùng như: máy bơm, bồn chứa thuốc, quần áo bảo hộ, ủng, găng tay, khẩu trang, hóa chất khử trùng,... phải được kiểm tra, đảm bảo chất lượng theo yêu cầu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Xây dựng văn bản triển khai thực hiện Tháng tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng; có trách nhiệm tổ chức kiểm tra, đôn đốc thực hiện Tháng tiêu độc, khử trùng trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Trạm Chăn nuôi và Thủy sản khu vực 8 theo dõi, giám sát, hướng dẫn, đôn đốc tiêu độc, khử trùng.

- Đăng ký nhu cầu hoá chất, dự kiến số nhân công, loại phương tiện cần thiết để thực hiện công tác tiêu độc khử trùng theo quy định.

- Thuê mướn phương tiện, nhân công tổ chức phun xịt tất cả các điểm công cộng, chợ, hộ chăn nuôi ... theo quy định.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Tháng tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng trên địa bàn xã gửi về Chi cục Chăn nuôi và Thủy sản tỉnh trước ngày 19/5/2026.

2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, Phòng Văn hóa – xã hội và các đơn vị liên quan tăng cường thông tin, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh và các hình thức khác về lợi ích của việc vệ sinh khử trùng, tiêu độc môi trường nhằm phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm trên địa bàn để người dân và các hộ chăn nuôi được biết cùng phối hợp thực hiện.

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực chăn nuôi, buôn bán, vận chuyển, giết mổ, chế biến động vật, sản phẩm động vật phải tuân thủ các quy định của pháp luật trong việc đảm bảo an toàn dịch bệnh, vệ sinh thú y và an toàn thực phẩm.

- Triển khai đến Ban quản lý chợ các chợ thực hiện những nội dung sau:

+ Quét dọn và phun thuốc khử trùng hàng ngày khu vực buôn bán động vật, sản phẩm động vật, khu vực giết mổ và các vật dụng liên quan cuối mỗi buổi chợ.

+ Phương tiện, dụng cụ vận chuyển phải được phun tiêu độc khử trùng khi vào, ra khỏi chợ.

+ Những quầy bán thịt phải được vệ sinh sạch sẽ và phun thuốc tiêu độc khử trùng cuối mỗi buổi chợ.

+ Quét dọn và xử lý chất thải rắn trong chợ theo quy định.

3. Đề nghị Trạm Chăn nuôi và Thủy sản Khu vực 8

- Cử cán bộ phụ trách địa bàn và nhân viên Thú y cơ sở phối hợp cùng Phòng Kinh tế xã tổ chức thực hiện Tháng tổng vệ sinh khử trùng, tiêu độc; hướng dẫn công tác chuyên môn về tổng vệ sinh khử trùng, tiêu độc trên địa bàn xã.

4. Nhân viên thú y xã; Trưởng các ấp

- Thông báo các nội dung trên đến từng đối tượng thực hiện tiêu độc khử trùng đợt 1 năm 2026 và tham gia kiểm tra, giám sát để công tác phun xịt đạt kết quả tốt.

- Huy động nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia làm tổng vệ sinh khu vực công cộng, khu vực chăn nuôi, chợ và khu vực buôn bán động vật, sản phẩm của động vật, nơi công cộng, đường giao thông ngõ, xóm.

- Phối hợp, gửi báo cáo kết quả tiêu độc, sát trùng về Phòng Kinh tế sau khi đã hoàn thành phun xịt theo thời gian phun xịt đã quy định để đơn vị tổng hợp, báo cáo về UBND xã và Chi cục Chăn nuôi và Thủy sản tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tháng tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường đợt 01 năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Tân Hưng. Đề nghị các cơ quan, đơn vị và trưởng các ấp khẩn trương triển khai thực hiện nhằm góp phần vào công tác phòng chống dịch bệnh động vật trên địa bàn xã đạt kết quả tốt. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo (qua Phòng Kinh tế tổng hợp) tham mưu UBND xã để xem xét, chỉ đạo, xử lý./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- CT, các PCT UBND xã;
- Phòng Kinh tế ;
- Phòng Văn hóa-Xã hội;
- Trung tâm dịch vụ tổng hợp;
- Ban quản lý chợ;
- Trạm CN&TS KV 8;
- Nhân viên Thú y xã;
- Trưởng các ấp;
- LĐVP, CV: (Thư);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Vương Đức Tạng